
 

 

 

Schvaluji:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o činnosti  

Záchranného útvaru HZS ČR 

za rok 2011 
 

 
 

 

velitel Záchranného útvaru HZS ČR 

 plukovník Ing. Radim Řehulka 

 



Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     2 

 

Obsah: 
           Strana 

Úvod           3 

1. Základní údaje o Záchranném útvaru HZS ČR     3 

2. Struktura a působnost  HZS ČR       4  

3. Úsek záchranné činnosti           5 

 3.1. Odbor přípravy a výkonu služby      5 

 3.2. Záchranné jednotky        5 

 3.3. Speciální služby        9 

 3.4. Zásahová činnost v uplynulém roce      12 

 3.5. Sportovní akce        13 

 3.6. Činnost v oblasti psychologické služby     13 

4. Vnitřní úsek         15 

5. Kontrolní činnost         22 

6. Ekonomika          23 

7. Seznam zkratek         25 

8. Přílohy          26 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     3 

Úvod 
 

V souladu se zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně 

některých souvisejících zákonů ve znění zákona č.482/2004 Sb., vyhláškou MF ČR 

č.323/2005 Sb., zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů je 

zpracována roční zpráva. 

 

 

1. Základní údaje o Záchranném útvaru HZS ČR   
    

 Záchranný útvar HZS ČR (dále jen „záchranný útvar“) vznikl dnem 1. 1. 2009 

delimitací 157. záchranného praporu Ministerstva obrany pod působnost Ministerstva vnitra. 

Bylo převedeno 195 systemizovaných míst příslušníků, 50 systemizovaných míst občanských 

zaměstnanců. 

   Postavení záchranného útvaru definuje zákon 260/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 

238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů. 

Záchranný útvar plní zejména mimořádné úkoly hasičského záchranného sboru a k tomu 

provádí výcvik. Dále provádí výuku a výcvik k získání řidičského oprávnění a zdokonalování 

odborné způsobilosti řidičů. 

 Záchranný útvar má celorepublikovou působnost, je určen jako druhosledová jednotka 

při mimořádných událostech většího rozsahu. 

   V čele záchranného útvaru stojí velitel. Záchranný útvar se člení na 3 úseky – 

záchranný úsek, úsek ekonomiky a kancelář velitele – a pracoviště interního auditu a kontroly. 

Součástí je také účelové zařízení Hať. 

 

Kontaktní údaje: 

velitel Záchranného útvaru   

plk. Ing. Radim Řehulka tel: 950 749 220 

      e-mail: radim.rehulka@zu-hlucin.izscr.cz 

zástupce velitele pro záchrannou činnost  

plk. Ing. David Kareš tel:950 749 225 

      e-mail: david.kares@zu-hlucin.izscr.cz 

zástupce velitele pro ekonomiku  

plk. Ing. Irena Homolová tel: 950 749 300 

      e-mail: irena.homolova@zu-hlucin.izscr.cz 

ředitelka kanceláře velitele  

plk. Ing. Jarmila Vozková tel: 950 749 330 

      e-mail: jarmila.vozkova@zu-hlucin.izscr.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:radim.rehulka@zu-hlucin.izscr.cz
mailto:david.kares@zu-hlucin.izscr.cz
mailto:irena.homolova@zu-hlucin.izscr.cz
mailto:jarmila.vozkova@zu-hlucin.izscr.cz


Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     4 

2. Struktura a působnost HZS ČR 

 
 Základním posláním Hasičského záchranného sboru ČR je chránit životy, zdraví obyvatel 

a majetek před požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech, ať již se 

jedná o živelní pohromy, průmyslové havárie či teroristické útoky. 

 Hasičský záchranný sbor ČR je základní složkou  integrovaného záchranného 

systému, který zabezpečuje koordinovaný postup při přípravě na mimořádné události a při 

provádění záchranných a likvidačních prací. Hasičský záchranný sbor ČR při plnění svých 

úkolů spolupracuje s ostatními složkami IZS i se správními úřady a jinými státními orgány, 

orgány samosprávy, právnickými a fyzickými osobami, neziskovými organizacemi 

a sdruženími občanů. 

 Hasičský záchranný sbor ČR tvoří generální ředitelství HZS ČR, které je organizační 

součástí Ministerstva vnitra, 14 hasičských záchranných sborů krajů, Střední odborná škola 

požární ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany ve Frýdku-Místku a Záchranný útvar 

HZS ČR. Součástí Generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR jsou také 

vzdělávací, technická a účelová zařízení. 

 

Právní rámec činnosti HZS ČR je dán zákony, vyhláškami a nařízeními vlády, zejména 

zákony: 

č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů,  

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, 

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, 

č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, 

č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými 

chemickými látkami nebo chemickými přípravky a o změně zákona č. 258/2000 Sb., o 

ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, a zákona č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů v souvislosti s 

ukončením činnosti okresních úřadů, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci 

závažných havárií),  

č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění 

pozdějších předpisů, 

č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o 

finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, 

č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 

č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších 

předpisů, 

č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 

 

 

 

 



Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     5 

3. Úsek záchranné činnosti 

3.1. Odbor přípravy a výkonu služby 

 Zabezpečuje plánování, organizování a řízení vyčleňovaných sil a prostředků 

záchranného útvaru k řešení mimořádných událostí a odbornou připravenost v odbornostech 

záchranářská kynologie, výcvik potápěčů, chemická služba, pyrotechnická, strojní a technická 

služba. K tomu zejména provádí: 

 vedení a organizace pravidelné odborné přípravy příslušníků záchranného útvaru, 

 plánování a organizace součinnostních cvičení s IZS a mezinárodních cvičení, 

 plánování, organizace a řízení vyčleňovaných sil a prostředků záchranného útvaru 

ke zdolávání MÚ, 

 organizace a řízení speciální a odborné přípravy příslušníků záchranného úseku, 

 zabezpečení odborné přípravy v různých výcvikových prostorech (Vrbice, Vřesina, 

vojenské újezdy AČR apod.), 

 zabezpečení a organizace školení a kurzů speciálních odborností (řidiči, jeřábníci, 

pilaři…), 

 provádění kontrolní činnosti v oblasti výcviku a odborné přípravy, 

 organizace speciální tělovýchovné přípravy jednotek,  

 návrh a výběr techniky a technických prostředků od vojenských základen a útvarů 

pro potřeby záchranného útvaru.  

 zabezpečení dokumentace a potřebných povolení k zabezpečení nadrozměrné 

přepravy techniky 

 

 

3.2. Záchranné jednotky 

a)  záchranné roty 

  Úsek záchranné činnosti je tvořen třemi rotami – 1. a 2. záchrannou rotou 

dislokovanými v Hlučíně a 3. záchrannou rotou dislokovanou ve Zbirohu.  

 

 

1. záchranná rota 

 

Vývoj počtu příslušníků v průběhu roku 2011 

Počty 1.1. 2011 1.7. 2011 31.12. 2011 

Systemizované 50 51 51 

Skutečné 51 46 41 

 

Počty techniky na konci roku 2011: 

osobní  nákladní  speciální  přívěsy  záchr. tech  

5 16  22 8 30  

  

1. záchranná rota je tvořena třemi záchrannými četami. Plní zejména tyto úkoly: 

 

a) provádí záchranné práce a odstraňování následků živelných pohrom, vážných 

dopravních nehod a průmyslových havárií; 



Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     6 

b) zřizuje průchody a průjezdy v troskách; 

c) vyhledává a uvolňuje zavalené osoby ze sutin a závalů; 

d) provádí přepravu kontaminované zeminy a nevybuchlé munice, 

e) poskytuje nouzovou dodávku vody a potravin; 

f) provádí zajišťovací práce u poškozených objektů, případně jejich stržení; 

g) vytváří protipožární ochranné pásy; 

h) provádí zemní práce (uvolňování koryt řek, zavalené komunikace…); 

i) vyprošťuje uvázlou nebo havarovanou techniku; 

j) provádí odsun havarované a poškozené techniky, 

k) provádí výškové práce s jeřáby, 

l) provádí přepravu osob a majetku po vodě a souši; 

m) provádí dálkovou dopravu vody. 

 

2. záchranná rota 

 

Vývoj počtu příslušníků v průběhu roku 2011 

 

Počty 1.1. 2011  1.7. 2011 31.12. 2011 

Systemizované 60 59 59 

Skutečné 57 58 58  

 

 

Počty techniky na konci roku 2011: 

osobní  nákladní  speciální  přívěsy  záchr. tech  

6 18 6 19  34  

  

 

2. záchranná rota je tvořena čtyřmi záchrannými četami. Plní zejména tyto úkoly: 

 

a) provádí záchranné práce a odstraňování následků živelných pohrom, vážných 

dopravních nehod a průmyslových havárií; 

b) provádí vyhledávání a vyprošťování osob ze sutin a závalů; 

c) zabezpečuje nouzovou dodávku elektrické energie a osvětlení pracovišť; 

d) provádí dekontaminaci osob, techniky a materiálu, jejich vyprošťování 

z kontaminovaného prostoru, provádí dekontaminaci zamořených prostorů a objektů; 

e) provádí radiační, chemický a biologický průzkum, meteorologické pozorování; 

f) podílí se na vyhledávání a záchraně osob z vodních děl, toků a zatopených objektů; 

g) podílí se na poskytování záchranné a humanitární pomoci v zahraničí (kynologové, 

potápěči – lezci);  

h) poskytuje pomoc při likvidaci ropných havárií; 

i) provádí demoliční práce pomocí trhavin; 

j) provádí čerpání vody velkokapacitními čerpadly; 

k) podílí se na zajišťování nouzového přežití obyvatelstva pomocí rozvinutí a 

provozování základny humanitární pomoci. 

 

 

 



Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     7 

3. záchranná rota 

 

Vývoj počtu příslušníků v průběhu roku 2011 

Počty 1.1. 2011  1.7. 2011 31.12. 2011 

Systemizované 44 44 44 

Skutečné 39 34 32 

 

 

Počty techniky na konci roku 2011: 

 

osobní  nákladní  speciální  přívěsy  záchr. tech  

8 10 21 8 35  

  

3. záchranná rota je tvořena dvěmi záchrannými četami. Plní zejména tyto úkoly: 

 

a) zřizuje průchody a průjezdy, vytváří protipožární ochranné pásy; 

b) provádí vyhledávání a vyprošťování osob ze sutin a závalů; 

c) poskytuje nouzové dodávky vody, potravin a elektrické energie a osvětlení pracovišť; 

d) poskytuje zajišťovací práce u poškozených objektů, případně jejich stržení; 

e) provádí zemní práce (uvolňování koryt řek, zavalené komunikace…); 

f) vyprošťuje uvázlou nebo havarovanou techniku; 

g) provádí přepravu osob a majetku, dopravu vody; 

h) provádí čerpání vody velkokapacitními čerpadly; 

i) provádí záchranné práce a odstraňování následků živelných pohrom, vážných 

dopravních nehod a průmyslových havárií, poskytuje pomoc při likvidaci ropných 

havárií; 

j) provádí dekontaminaci osob, techniky a materiálu, jejich vyprošťování 

z kontaminovaného prostoru, provádí dekontaminaci zamořených prostorů a objektů; 

k) provádí radiační, chemický a biologický průzkum, meteorologické pozorování; 

l) podílí se na zajišťování nouzového přežití obyvatelstva pomocí rozvinutí a 

provozování základny humanitární pomoci (uložené u Základny logistiky). 

 

b) odborný výcvik záchranných  rot 

Odborný výcvik záchranných rot probíhá nejen v areálu záchranného útvaru, ale i 

v jiných objektech a lokalitách v rámci celé České republiky. Naši specialisté potřebují  

k výcviku a zdokonalení svých činností odpovídající podmínky.  

Specialisté na vyprošťování se cvičí zejména v areálu vrakovišť Hlučín a Bohumín. 

Příslušníci z oblasti chemické služby provádí odborný výcvik ve cvičných polygonech 

Školního a výcvikového zařízení HZS ČR ve Frýdku-Místku, Báňské záchranné služby 

v Ostravě, na požární stanici v Plzni-Košutce, v chemické laboratoři ve Frenštátě pod 



Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     8 

Radhoštěm, apod. Střelmistři využívají k výcviku zejména lokalitu kolem Hradce nad 

Moravicí (Černá voda), vojenský újezd Libavá a lom Bohučovice. 

Kynologická služba se u záchranného útvaru zabývá plošným vyhledávání 

pohřešovaných osob při pátracích akcích ve spolupráci např. s Policií ČR a také 

vyhledáváním osob v sutinách. K této činnosti mají potřebné atesty Ministerstva vnitra ČR. 

Kynologové cvičí v prostoru firmy Vítkovice a. s., obec Háj ve Slezsku a Darkovičky. Jde 

zejména o vyhledávání v sutinách a samozřejmě spolupracují i s leteckou záchrannou službou 

Brno. 

Ke zdokonalování a nácviku jízdy v terénu se využívá pro kolovou i pásovou techniku  

cvičiště Vřesinská strž, a dále vojenské újezdy Libavá a Brdy. 

Pro zdokonalení jízdy na „kluzké“ vozovce, s rozdílnými adhezními podmínkami na 

nápravách vozidel řidiči využívají Centrum bezpečné jízdy - Libros Ostrava. 

Plavby PTS a RUSB – VMP se provádí na cvičišti Bohumín – Vrbice a na  přehradě 

Hracholusky cvičí s motorovými čluny s pevným kýlem. 

Výcvik s MŘP se provádí v lesních prostorech na základě smluv s obcemi - 

bezúplatně. Dále je využíváno k výcviku s MŘP „havarijního stavu dřevin“. (Dolní Benešov, 

Háj ve Slezsku, Chuchelná).  

Potápěči mají v Moravskoslezském kraji velmi dobré podmínky pro výcvik – 

využívají k tomuto účelu přehradu Slezská Harta, lom Svobodné Heřmanice.    

Specialisté ze záchranných čet 1. ZR („stavební, vyprošťovací stroje“) se nejvíce 

zdokonalují na technických výpomocích v rámci celé republiky (areál Vítkovice a. s., Praha - 

Modřany, Karlovy Vary, Lázně Bohdaneč, Plzeň, …). Dále při provádění demoličních prací. 

(Brno, Hodonín…) 

 

 

c) taktická a prověřovací cvičení jednotek  

 

Mezinárodní cvičení 4x:  

• 24. - 25. 2.  2011 Mezinárodní cvičení potápěčů / Nisa - Polsko / pprap. Neuvirt, 

pprap. Schindler (2. ZR); 

• 4. - 8. 5. 2011 Mezinárodní prověřovací cvičení modulu MODEX EU (USAR) se 

zaměřením na čerpání vody při povodních / čerpadlo, Tatra 815 VVN / Holandsko / 8 

os / (2. ZR); 

• 15. - 17. 6. 2011 Mezinárodní soutěž ve vodní záchraně / Rimavská Sobota - Teplý 

vrch - Slovensko / 5 (2. ZR); 

• 23. - 24. 9. 2011 Mezinárodní cvičení „Nové Mlýny 2011“ / povodně – mezinárodní 

spolupráce / PTS, RUSB, AV, T815 pot, barokomora, střelmistr s člunem, zdravotníci, 

čerpadlo 1500 / (1, 2. ZR). 

 

Cvičení IZS  HZS ČR 5x:  

OLOMOUCKÝ kraj : 

•  4. 5. 2011  „Záchrana osob ze zřícené budovy - výcvik v sutinovém vyhledávání“ / 

ÚO Přerov - Prosenice / 3 x kynologové / (2. ZR). 

PLZEŇSKÝ kraj : 

•  17. 5.  2011 "Zřícení budovy - záchranné práce" / ÚO Plzeň - Kaznějov / VT-72, KN-

251, 2 psovodi / (3, 1. ZR). 

MORAVSKOSLEZSKÝ kraj 3x : 

•  16. 6. 2011 Cvičení IZS - "Požár výškové budovy v Hrabyni" / rehabilitační ústav 

Hrabyně / CAS MAN, sanita s osádkami (evakuace…) / (1, 2. ZR); 



Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     9 

•  29. 9. 2011 "Malenovice 2011"- Vyhledávání osob / Ford Tranzit / Malenovice / 

(2.ZR); 

•  11. 10. 2011 "Řešení MÚ při zasažení chovu aviární influenzou" / SDT / ORP 

Bílovec, ÚO F-M / (2, 1. ZR). 

 

3.3. Speciální služby 

a) chemická služba 

Průběžně zabezpečovaná činnost u záchranného útvaru: 

 zabezpečení výcviku v polygonech Plzeň – Košutka, polygon HBZS Ostrava, ŠVZ 

Frýdek-Místek; 

 vkládání prostředků chemické a technické služby do IKIS II, školení techniků v tomto 

systému; 

 nákupy komponentů nutných pro provoz chemické dílny, opravy masek…. 

 nákup prostředků k dovybavení chemické dílny Zbiroh: DC – 3H – 08 (1 ks),  Tlaková 

láhev kompozitní LUXFER 6,9 l (20 ks), Ochranná maska PANORAMA NOVA – 

náhlavní kříž, Drager X-plore 6300 (10 ks), Detekční čipy k X-AM 5500 (25 ks), 

Kompresor + Quaestror, Ochranná přilba (20 ks), Vybavení dílny CHS, CMS + 25 ks 

čipů, Funkční prádlo RIBANO, Textilní rukavice k ochrannému obleku OPCH-90 (30 ks); 

 nákup prostředků k dovybavení chemické dílny Hlučín: Quaestor automatic (měřění DP, 

OPCH-90 ), DC – 3H – 08 (2 ks), Drager X-plore 6300, Tlaková láhev 20l (2 ks), 

Kompresor MINIVERTIKUS (budova č.16), Sušící zařízení ROS 09 – sušení masek (CM 

5, PANORAMA NOVA, X-PLORE 5500, 6300), Běžné chemické prostředky 

zabezpečující provozuschopnost věcných prostředků (čipy k analyzátoru DRÄGER 

SAFETY CMS 25 ks monočlánky, chemické látky,…), Prostředky osobní ochrany 

RIBANO  a textilní rukavice k OPCH – 90 (53 ks), Zabezpečení bezpečnosti práce v 

chemické dílně – bezpečnostní značky na dveře; 

 nákup věcných prostředků pro FLASHOVER ve Zbirohu: Detekční přístroje X-AM 2000 

+ zdroje, 2 přístroje se senzory na C3 H8 a CO, 2 přístroje se senzory na H2, Kompresor 

BAUER, TERMOKAMERY (2 ks), Držák plícní automatiky (20 ks), Pásek k bedernímu 

popruhu (20 ks), Pásek k masce (20 ks), Láhev LUXFER 9l, Dräger PSS 7000 (20 ks); 

 přerozdělování „chemického“ materiálu jednotkám na základě jejich požadavků, směrnic 

a norem; 

 evidence nových prostředků chemické a technické služby; 

 pravidelná revize a kalibrace přístrojů (X-AM 5000, CMS, tlaková láhev ocelová (12 

kusů), oprava a seřízení u PA94CZ dýchacího přístroje s povinnou výměnou servisních 

dílů (servisní kit) – (5 přístrojů….); 

 

K 31.12. 2011 je 107 nositelů dýchací techniky u záchranného útvaru. 

         

b) pyrotechnická služba 

 získávání praxe v trhacích pracích – lom Bohučovice (měsíčně);     

 zabezpečení teoretické přípravy v oblasti výbušnin a trhacích prací (průběžně); 

 proběhlo cvičení v trhání tlakových lahví pomocí speciálních trhavin a zkouška nových 

průmyslových trhavin – vojenský újezd Libavá; 

 proběhlo školení ke skladování speciálních trhavin a seznámení s úložnými prostory ve 

skladišti základny logistiky HZS v Drahanovicích;   

 zpracována příručka pro střelmistry – Stavební práce a destrukce; 



Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     10 

 proběhla příprava a realizace cvičení v trhacích pracích na Novomlýnských nádržích 

(trhání stromů pod vodní hladinou) 23. - 24. 9. 2011; 

 proběhla spolupráce s pyrotechniky PČR Frýdek – Místek (nasazení techniky při 

vyprošťování nalezené válečné munice). 

 

c) kynologická služba 

Aktuální stav služebních psů k 31.12. 2011 – 7 

 

K 31.12. 2011 JSOU TITO ATESTOVANÍ PSI: 

1.    Rendy z Danaru – atestovaný pes na vyhledávání v sutinách a na plochy, zařazen do 

USAR odřadu pro mezinárodní záchranné operace; 

2.    Jolly de Alphaville Bohemia – atestovaná fena na vyhledávání v sutinách a na plochy, 

zařazena do USAR odřadu pro mezinárodní záchranné operace; 

3.    Arny – atestovaný pes na vyhledávání na plochy. 

 

Nově splněné atesty v roce 2011: 

 německý ovčák Rendy (psovod nprap. Nedojedlý) - atest MV- plochy (platnost do 

15.4.2013); 

 belg. ovčák malinois Jolly (psovod kpt. Smějová) - atest MV- plochy (platnost do 

15.4.2013) 

 německý ovčák Rendy (psovod nprap. Nedojedlý) - atest MV- sutiny (platnost do 

20.5.2013); 

 německý ovčák Arny (psovod nstržm. Willaschek) - atest MV- plochy (platnost do 

17.9.2013); 

 belgický ovčák malinois Jolly (psovod kpt. Smějová) - atest MV- sutiny (platnost do 

21.10.2013) 

 

Soustředění psovodů zajišťované GŘ HZS ČR, důležité výcviky a cvičení: 

 

 2.- 4.2. 2011  Lavinové soustředění Klíny - nácvik přesunu pomocí vrtulníku; 

 17.3. 2011 Výcvik ZÚ HZS ČR v Beskydech - „Pátrání po pohřešované osobě“;  

 19.3. 2011Výcvik Pardubice pořádaný organizací SAR - „Příprava na sutinové atesty“; 

 15.-16.4. 2011 Atesty plochy – Býchory (Jolly psovod kpt. Smějová, Rendy psovod  

nprap. Nedojedlý); 

 29.-30.4. 2011 Součinnostní cvičení s Městskou policií Ostrava; 

 4.5. 2011 Cvičení složek IZS, Prosenice, - „Záchrana osob ze zřícené budovy“; 

 15.5.  2011 Cvičení složek IZS a USAR, Kaznějov, - „Zřícení administrativní budovy“; 

 20.-21.5. 2011 Atesty - sutiny Kaznějov (Rendy psovod  nprap. Nedojedlý); 

 9.-11.6. 2011 - IMZ kynologů, policejní výcvikové středisko Kaňkov u Mostu  

 23.-24.9. 2011  7. Mistrovství složek IZS - kpt. Smějová - 3. místo sutiny; 

 16.-17.9. 2011 Atesty plochy Dobrotice (Arny psovod nstržm. Willaschek); 

 20.-21.10. 2011 Atesty sutiny – Most (Jolly psovod kpt. Smějová); 

 20.-21.7. 2011 Komplexní výcvik jednotek ZÚ HZS ČR - Vítkovice; 



Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     11 

 8.7. 2011 Komplexní výcvik kynologů – Chánov;  

 29.9. 2011 Taktické cvičení IZS - Malenovice; 

 1.11.2011 Taktické cvičení USAR Kaznějov - Meridiem 2011; 

 1.-2.12. 2011 IMZ kynologů HZS - Kaznějov; 

 6.-8.12.2011 IMZ kynologů PČR- Dobrotice; 

 

d) informační  systémy a spojová služba  

 S ohledem realizaci nezbytných úsporných opatření byl v roce 2011 nakupován pouze 

materiál nezbytný pro zabezpečení služeb ICT, a to zejména při záchranné činnosti.  

V roce 2011 byl uskutečněn nákup nových prostředků ICT, zejména: 

 8 ks počítač stolní 

 1 ks netbook 

 6 ks notebooků 

 3 ks Multifunkčních kopírovací síťových zařízení určených pro tisk i reprodukci 

tiskovin  

 2 ks rádiové stanice Motorola do vozidlové techniky sloužící pro záchrannou 

činnost 

 3 ks pevné rádiové stanice PEGAS-MATRA G3 (TPH700) do vozidlové techniky 

sloužící pro záchrannou činnost. 

 17 ks radiotelefon (mobilní telefon) 

 6 ks dataprojektorů pro školicí a prezentační místnosti v areálech Hlučín, Zbiroh a 

školícím zařízení Hať. 

 Proběhla migrace elektronické spisové služby z technologií HZS Olomouckého kraje 

na technologie MV. Záchranný útvar poskytoval nezbytnou součinnost pro bezproblémové 

převedení veškerých služeb. 

V oblasti spojovacích prostředků byla realizována rámcová smlouva na poskytování 

mobilních služeb s operátorem Vodafone a.s., která snížila provozní náklady na používání 

mobilních telefonů v řádku desítek tisíc korun. V současné době je provozováno 77 mobilních 

čísel.  

Dále byla provedena montáž a zprovoznění radiových systémů ve vozidlech 

Záchranného útvaru dle potřeb, tak aby byla zajištěna spojová služba při záchranné činnosti. 

Ve snaze minimalizovat náklady na provoz ICT u Záchranného útvaru byla pozornost 

celého týmu zaměstnanců oddělení komunikačních a informačních systémů zaměřena na 

provedení oprav nefunkční či poškozené ICT techniky a omezení nákupů nových prostředků 

ICT.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     12 

3.4. Zásahová činnost v uplynulém roce  

a)  statistika zásahové činnosti  

 

Přehled zásahů Záchranného útvaru v roce 2011: 

 

Kraj Zásahy 

Moravskoslezský 

  

  

  

Celkem : 11 

4 x technická pomoc - (převoz letecké pumy, vyproštění nákladu zpod 

mostu, demolice budovy, čerpání vody) 

5 x vyhledávání psem 

2 x požár – stodola Klimkovice, skládka Markvartovice 

Olomoucký 

  
Celkem : 1 

Vyhledávání psem 

Zlínský Celkem : 1 

Požár – továrna na zpracování plastů Chropyně 

Jihomoravský 

  
Celkem : 1 

Požár - tržnice Brno 

Pardubický Celkem : 1 

Požár - skládka Bor u Skutče 

Středočeský Celkem : 1 

Technický zásah - vyproštění kamiónu 

Praha Celkem : 1 

Technický zásah - osvětlování letiště 

Liberecký Celkem : 1 

Technická pomoc - převoz munice 

Karlovarský 

  
Celkem : 2 

2 x ohrožení při povodni 

Plzeňský 

  

  

Celkem : 5 

Ohrožení při povodni Touškov 

3 x Technická pomoc (převoz techniky, el.energie, převoz munice) 

Ostatní - vyhledávání osob 

Celkem: 25 



Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     13 

 
 

b) přehled závažných mimořádných událostí a jejich následků  

  Nejvýznamnější byla pomoc při požáru podniku na zpracování plastů v obci 

Chropyně v Zlínském kraji a dále požár skládky pneumatik v obci Bor u Skutče v kraji 

Pardubickém. 

  Objevil nový druh mimořádné události a to 3 x převoz nevybuchlé munice, která byla 

vyžadována ze strany PČR. 

 

3.5. Sportovní akce   

Příslušníci záchranného útvaru se účastnili v roce 2011 6 soutěží a závodů pořádaných 

HZS krajů.  

 

  

3.6. Činnost v oblasti psychologické služby 

Psychologickou činnost v roce 2011 tvořila zejména lektorská činnost, která činila 

více jak 300 hodin. Ve srovnání s rokem 2010 se více jak zdvojnásobila a oproti roku 2009 se 

více jak zpětinásobila. Jednalo se zejména o lektorskou činnost v rámci VPP, dále o 

lektorskou činnost v rámci autoškoly, v menší míře o různá školení na hasičských stanicích 

v rámci stáží. Rovněž se pokračovalo v odborné přípravě příslušníků a velitelů záchranných 

rot. Nově přibyla lektorská činnost v dalších odborných kurzech HZS ČR, zejména 

v takticko-strategickém řízení, v taktickém řízení, v kurzu ředitelů a to ve školních 

výcvikových střediscích HZS ČR. Psycholog se také nově zaměřil na lektory Záchranného 

útvaru, kterým poskytl jednodenní kurz lektorských dovedností a na záchranáře mající zájem 

o posttraumatickou péči. V roce 2011 proběhly dva kurzy první psychické pomoci pro 

vybrané záchranáře z 2. a 3. záchranné roty. Dále rovněž pokračovala lektorská činnost pro 

NNO (ADRA).  



Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     14 

Druhou rozsáhlou činnost psychologa tvořilo psychodiagnostické vyšetření. Celkově 

bylo vyšetřeno 80 osob. Největší část vyšetření tvořilo vyšetření příslušníků na řízení vozidel 

s právem přednosti jízdy, v menším rozsahu vyšetření uchazečů a příslušníků do řídících 

funkcí v rámci výběrového řízení. Ve srovnání s rokem 2010 došlo k mírnému úbytku počtu 

vyšetření, což je dáno zejména sníženým počtem obsazovaných míst. Psychodiagnostická 

vyšetření byla prováděna zejména pro záchranný útvar a pro HZS Moravskoslezského kraje, 

v malé míře také pro HZS Olomouckého a Zlínského kraje.  

Dále bylo poskytováno poradenství a konzultace 34 osobám. Tyto služby využívali jak 

příslušníci tak i zaměstnanci HZS. Rovněž bylo poskytnuto poradenství členům rodiny 

příslušníků i zaměstnanců HZS, zejména pro záchranný útvar a HZS Moravskoslezského 

kraje. Oproti předcházejícímu roku došlo k mírnému snížení poradenských a konzultačních 

služeb.  

V menší míře byla poskytována posttraumatická intervenční péče příslušníkům (SDH) 

po mimořádné události, dále psychosociální pomoc rodině příslušníka (HZS podniku) v rámci 

IZS, a rovněž byla poskytována psychosociální pomoc v rámci spolupráce s PČR        

(psycholog v operačním řízení). Celkem byla poskytnuta posttraumatická péče, 

psychosociální pomoc a krizová intervence 9 osobám zasažených mimořádnou událostí.  

Menší část psychologické činnosti tvořila oblast sebevzdělávání, stáží a odborných 

seminářů. Byl absolvován kurz EUTOPA, dále kurz CISM a v druhé polovině roku jeho 

navazující část pod vedením lektorů z USA.  

Mezi jiné činnosti patřila aktivní účast na cvičeních IZS v Olomouckém kraji a na 

cvičeních organizovaných záchranným útvarem. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     15 

4. Vnitřní úsek 

a) Personální údaje  

Záchranný útvar má 192 příslušníků a 47 občanských zaměstnanců, celkem 239 

pracovníků.  

 

Příslušníci 

1) Vývoj počtů příslušníků v průběhu roku 2011 k 31. 12. 2011 

 

období Příslušníci 
převedeni 

z HZS 

převedeni 

z BS 

příchod z 

civilu 

příslušníci 

odchod 
do zálohy úmrtí 

leden  188    1  2  

únor 187        

březen 187        

duben 184    2  1  

květen 181   1 3   

červen 180   1 2   

červenec 178  1 3 5    

srpen 177        

září 175 1   1    

říjen 171      2  

listopad 171    2  3  

prosinec 165    3  2  

CELKEM 161 1 1 5 19 10  

 

 

2) Složení příslušníků dle věku a pohlaví k 31. 12. 2011 

 

Věk    muži    ženy  celkem      % 

20-25 14 0 14 8,6 

25-30 28 3 31 19 

30-35 40 3 43 26,4 

35-40 37 4 41 25,2 

40-45 17 0 17 10,4 

45-50 12 2 14 8,6 

50-55 1 0 1 0,6 

55-60 1 1 2 1,2 

celkem 150 13 163 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     16 

 

3) Složení příslušníků dle vzdělání a pohlaví k 31. 12. 2012 

 

vzdělání dosažené    muži    ženy  celkem      % 

základní 0 0 0    0.00 

vyučen 1 0 1 1 

střední odborné 15 0 15 9 

úplné střední 8 4 12 7 

úplné střední odborné 103 2 105 64 

vyšší odborné 4 0 4 2 

vysokoškolské 21 6 27   17 

celkem 152 12 164  100.00 

 

4) Složení příslušníků dle doby trvání SP  k 31. 12. 2011 

 

délka působení 

u HZS 

počet 

příslušníků 

 

% 

1-5 let 56 34,14 

6-10 let 48 29,26 

11-15 let 35 21,34 

16-20 let 15 9,14 

nad 20 let 11 6,7 

celkem 165 100 

 

Zaměstnanci 

1) Vývoj počtů zaměstnanců v roce 2011 k 31. 12. 2011 

 

období 
leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec 

zaměstnanci 47 46 45 47 47 47 46 46 46 47 47 46 

 

 

2) Složení zaměstnanců dle věku a pohlaví k 31. 12. 2011 

 

Věk    muži    ženy  celkem      % 

20-25 1 0 1 2,2 

25-30 0 1 1 2,2 

30-35 0 2 2 4,3 

35-40 0 4 4 8,7 

40-45 2 6 8 17,4 

45-50 5 5 10 21,7 

50-55 6 2 8 17,4 

55-60 9 2 11 21,3 

61- 1 0 1 23,9 

celkem 24 22 46 100 

 



Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     17 

 

3) Složení zaměstnanců dle vzdělání a pohlaví k 31. 12. 2011 

 

vzdělání dosažené    muži    ženy  celkem      % 

základní 0 0 0 0 

vyučen 6 4 10 24 

úplné střední 

všeobecné 0 1 1 2 

úplné střední 

odborné 6 9 15 31 

vyšší odborné 0 0 0 0 

vysokoškolské 13 6 19 43 

celkem 25 20 45 100 

 

 

4) Složení zaměstnanců dle doby působení u HZS k 31. 12. 2011 

 

délka působení 

u HZS 

počet 

zaměstnanců 

do 1 roku 7 

2-5 let 37 

6-10 let 0 

11-20 let 1 

celkem 45 

 

b) poskytování informací  

 

 V rámci záchranného útvaru nebyla v roce 2011 podána žádná písemná žádost o 

informace.  

 Proti rozhodnutí záchranného útvaru nebylo podáno žádné odvolání.  

 Záchranný útvar neobdržel žádný rozsudek soudu.  

 Záchrannému útvaru nebyly v roce 2011 poskytnuty žádné výhradní licence.  

 Záchranný útvar neobdržel žádnou stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace 

podle § 16a citovaného zákona.  

 V roce 2011 vyřizovali pracovníci záchranného útvaru převážně ústní, a to zejména 

telefonické dotazy, na které v každém konkrétním případě okamžitě poskytovali 

požadované informace – rovněž v ústní podobě. Ústní dotazy nejsou Záchranným 

útvarem evidovány.  

 

c) činnost ve vztahu k veřejnosti, činnost tiskového mluvčího, pořádání kulturních, 

vzdělávacích a  propagačních akcí, další součinnostní akce, vydavatelská činnost  

 

Činnost tiskového mluvčí zabezpečoval vedoucí oddělení řízení a přípravy jednotek 

mjr. Ing. Petr Orel. Po jeho odchodu do zálohy byl pověřen výkonem této funkce spolu se 

správou webových stránek útvaru kpt. Ing. Marek Pjaták.  

Mezi hlavní úkoly patřilo zprostředkování a zabezpečení prezentací záchranného 

útvaru veřejnosti. 



Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     18 

Dále se provedlo sjednocení designu, obsahové a praktické úpravy webové stránky v 

systému REDAKCE k 1.7. 2011.  

 

Organizace tiskové a informační služby při zásazích a dalších akcích: 

Bylo dáno 42 tiskových zpráv: 

 25 x zásahová činnost; 

 4 x součinnostní cvičení; 

 návštěvy, prezentace, speciální výcviky, informace pro asociaci modelářů a časopis rescue 

112; 

 

 2 x vstupy do rádia - Český rozhlas (mjr. Čermák, kpt. Pjaták); 

 1 x vstup na internetu „Den otevřených dveří “– www.hlucinsko.tv; 

 2 x vstupy v TV – ČT1. 

 

K 1.7. 2011 byly “uzavřeny staré webové stránky“ útvaru a začalo se pracovat 

v novém redakčním systému dle požadavků GŘ HZS ČR. 

Informace z roku 2009 až 30.6.2011 byly dány do INFORMAČNÍ SERVIS / ARCHIV 

 

Od 1.7. 2011 dáno na internet: 

 3 články o zásazích; 

 13 článků o výcviku a demolicích; 

 3 články o cvičeních; 

 2 články o atestech psů; 

 7 dalších článků (muzeum...); 

 video: rok 2009-1x, rok 2010-6x, rok 2011-2x. 

 28 fotogalerii; 

 dále byly dány na web aktuality, aktualizován kalendář akcí; 

 

d) činnost ve vztahu k zahraničí, vysílání na zahraniční cesty, přijetí zahraničních návštěv, 

příhraniční spolupráce v euroregionech, dohody, fondy  

 

Dne 7. dubna 2011 proběhla návštěva běloruské delegace u záchranného útvaru 

v Hlučíně a seznámila se s jeho možnostmi a předurčením.  

Dne 30. května 2011 proběhla návštěva evropské komisařky u Základny logistiky ve 

Zbirohu. Při této příležitosti navštívila 3. záchrannou rotu a seznámila se s jejími možnostmi a 

předurčením. 

Dne 22. září 2011 navštívila 3. záchrannou rotu ve Zbirohu delegace chorvatských 

hasičských důstojníků pod záštitou GŘ HZS ČR a seznámila se s jejími možnostmi a 

předurčením. 

 

e) vzdělávání pracovníků HZS  

V průběhu roku 2011 probíhaly zejména specializační a doplňkové kurzy v rámci HZS 

ČR, tak aby příslušníci záchranného útvaru byli oprávněni k výkonu svých funkcí.  

Oddělení vzdělávání v roce 2011 rozšířilo nabídku pořádaných kurzů o specializační 

kurzy Obsluhy motorových řetězových pil v jednotce PO. 

 Ve druhé polovině roku 2011 bylo na Pracoviště řízení vozidel – Autoškola zařazeno a 

zaregistrováno nákladní vozidlo T815 CAP pro výcvik k získání řidičského oprávnění 

skupiny „C“. 

 



Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     19 

 

Provedené kurzy v roce 2011 

Název kurzu Číslo kurzu od do 
Počet 

absolventů 

Vstupní příprava příslušníků HZS ČR modul I-
úvodní 

1 VPP-M 
I/2011 

10. 1. 2011 28. 1. 2011 
19 

Kurz NDT-16 nositelů dýchací techniky 
17 NDT-
16/2011 

17. 1. 2011 18. 1. 2011 
13 

Vstupní příprava příslušníků HZS ČR modul I-
úvodní 

2 VPP-M 
I/2011 

24. 1. 2011 11. 2. 2011 
19 

Kurz NDT-16 nositelů dýchací techniky 18NDT/2011 31. 1. 2011 1. 2. 2011 11 

Vstupní příprava příslušníků HZS ČR modul I-

úvodní 

3 VPP-M 

I/2011 
7. 2. 2011 25. 2. 2011 

22 

Kurz NDT-16 nositelů dýchací techniky 19NDT/2011 14. 2. 2011 15. 2. 2011 8 

Vstupní příprava příslušníků HZS ČR modul I-
úvodní 

4 VPP-M 
I/2011 

28. 2. 2011 18. 3. 2011 
21 

Kurz NDT-16 nositelů dýchací techniky 
20 NDT-
16/2011 

7. 3. 2011 8. 3. 2011 
10 

Vstupní příprava příslušníků HZS ČR modul I-
úvodní 

5 VPP-M 
I/2011 

21. 3. 2011 8. 4. 2011 
19 

Vůdce malého plavidla 9 VMP/2011 24. 3. 2011 29. 3. 2011 11 

Vůdce malého plavidla 10 VMP/2011 11. 4. 2011 14. 4. 2011 10 

Vstupní příprava příslušníků HZS ČR modul I-
úvodní 

6 VPP-M 
I/2011 

11. 4. 2011 29. 4. 2011 
15 

Vstupní příprava příslušníků HZS ČR modul II-
obecný 

7 VPP-M 
II/2011 

11. 4. 2011 29. 4. 2011 
19 

Vůdce malého plavidla 11 VMP/2011 14. 4. 2011 19. 4. 2011 10 

Vstupní příprava příslušníků HZS ČR modul III-

Administrativa 

8 VPP-M III - 

ADMIN/2011 
2. 5. 2011 13. 5. 2011 

11 

Vůdce malého plavidla 13 VMP/2011 5. 5. 2011 10. 5. 2011 12 

Kurz pro obsluhu přenosných motorových pil Z 21 MP-Z/2011 16. 5. 2011 25. 5. 2011 9 

Vůdce malého plavidla 14 VMP/2011 19. 5. 2011 24. 5. 2011 12 

Vstupní příprava příslušníků HZS ČR modul I-

úvodní 

12 VPP-M 

I/2011 
23. 5. 2011 10. 6. 2011 

26 

Vůdce malého plavidla 15 VMP/2011 26. 5. 2011 31. 5. 2011 12 

Vůdce malého plavidla 16 VMP/2011 9. 6. 2011 14. 6. 2011 12 

Kurz pro obsluhu přenosných motorových pil Z 22 MP Z/2011 20. 6. 2011 29. 6. 2011 8 

Vstupní příprava příslušníků HZS ČR modul I-

úvodní 

23 VPP - M 

I/2011 
1. 8. 2011 19. 8. 2011 

45 

Kurz pro obsluhu přenosných motorových pil Z 24 MP Z/2011 22. 8. 2011 31. 8. 2011 7 

Vstupní příprava příslušníků HZS ČR modul I-
úvodní 

25 VPP - M 
I/2011 

29. 8. 2011 16. 9. 2011 
36 

 

Vůdce malého plavidla 37 VMP/2011 5. 9. 2011 8. 9. 2011 13 

Vůdce malého plavidla 38 VMP/2011 12. 9. 2011 15. 9. 2011 15 

http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/685/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/685/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/805/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/686/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/686/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/807/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/687/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/687/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/812/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/688/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/688/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/832/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/689/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/689/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/693/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/694/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/690/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/690/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/691/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/691/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/695/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/692/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/692/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/697/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/839/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/698/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/696/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/696/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/699/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/700/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/844/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/903/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/903/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/904/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/905/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/905/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/1022/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/1023/


Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     20 

Vstupní příprava příslušníků HZS ČR modul I-

úvodní 

26 VPP - M 

I/2011 
19. 9. 2011 7. 10. 2011 

29 

Kurz pro obsluhu přenosných motorových pil Z 27 MP Z/2011 19. 9. 2011 29. 9. 2011 9 

Vůdce malého plavidla 28 VMP/2011 3. 10. 2011 5. 10. 2011 9 

Vstupní příprava příslušníků HZS ČR modul I-

úvodní 

29 VPP - M 

I/2011 
10. 10. 2011 27. 10. 2011 

21 

Kurz pro obsluhu přenosných motorových pil Z 30 MP Z/2011 10. 10. 2011 20. 10. 2011 8 

Vůdce malého plavidla 39 VMP/2011 10. 10. 2011 13. 10. 2011 15 

Vůdce malého plavidla 31 VMP/2011 17. 10. 2011 19. 10. 2011 3 

Vůdce malého plavidla 40 VMP/2011 24. 10. 2011 27. 10. 2011 17 

Vstupní příprava příslušníků HZS ČR modul I-

úvodní 

32 VPP - M 

I/2011 
31. 10. 2011 18. 11. 2011 

26 

Kurz pro obsluhu přenosných motorových pil Z 33 MP Z/2011 31. 10. 2011 9. 11. 2011 10 

Kurz NDT-16 nositelů dýchací techniky 
41 NDT-
16/2011 

1. 11. 2011 1. 11. 2011 
3 

Vstupní příprava příslušníků HZS ČR modul I-

úvodní 

35 VPP - M 

I/2011 
21. 11. 2011 9. 12. 2011 

26 

Vstupní příprava příslušníků HZS ČR modul II-

obecný 

36 VPP - 

MII/2011 
21. 11. 2011 9. 12. 2011 

24 

Kurz pro obsluhu přenosných motorových pil Z 42 MPZ/2011 29. 11. 2011 8. 12. 2011 6 

CELKEM  ABSOLVENTŮ    631 

 

 

 

 

Provedené kurzy AŠ v roce 2011 

 

Č.kurzu 
Druh 

kurzu 
Zahájení 

Počet žadatelů Závěrečné zkoušky (P/N) 

Celkem Složení 1.termín 2.termín 3.termin 

1/2011 RC/CE 10.1.2011 10 3-Zbiroh,3-Jihočeský,2-Královehradecký,2-Pardubický 8 2   

2/2011 RB/C 10.1.2011 3 1-Moravskoslezský,2-PČR 3     

3/2011 RC/D 10.1.2011 3 1-Jihočeský,1-Ústecký,1-Liberecký 3     

4/2011 RC/CE 31.1.2011 6 3-Hlučín,1-Zákl.log.OL,1-OU Brno,1-PČR 5 1   

5/2011 RC/CE 14.2.2011 9 2-Karlovarský,1-Ústecký,3-Liberecký,3-Středočeský 8   1 

6/2011 RB/C 14.2.2011 3 1-Zákl.log.OL,2-PČR 3     

7/2011 RC/D 14.2.2011 3 1-Olomoucký,1-OU Brno,1-Moravskoslezský 2 1   

8/2011 RC/CE 7.3.2011 6 2-PČR PYRO,2-PČR Teplice,2-Zlínský 4 2   

9/2011 RC/CE 21.3.2011 10 2-Praha,3-Olomoucký,3-Vysočina,1-Plzeňský,1-Zbiroh 8 2   

10/2011 RB/C 21.3.2011 4 1-Moravskoslezský,1-Hlučín,1-Zbiroh,1-PČR 2 2   

11/2011 RC/D 21.3.2011 3 1-Plzeňský,1-Zlínský,1-PČR 3     

http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/906/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/906/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/907/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/909/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/910/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/910/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/911/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/1024/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/912/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/1025/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/913/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/913/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/914/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/1030/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/916/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/916/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/917/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/917/
http://cep.hzscr.cz/login/kurzy/prehled_kurzu/2011/1034/


Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     21 

12/2011 0/B 21.3.2011 1 1-Praha 1     

13/2011 RC/CE 11.4.2011 6 2-Moravskoslezský,2-Hlučín,1-Vysočina,1-PČR 5 1   

14/2011 RC/CE 2.5.2011 10 3-Vysočina,3-Jihočeský,3-Středočeský,1-Plzeňský 8 2   

15/2011 RB/C 2.5.2011 4 1-Praha,2-Středočeský,1-Hlučín  4     

16/2011 RC/D 2.5.2011 4 1-Praha,-1-Středočeský,2-Hlučín 3 1   

17/2011 RC/CE 23.5.2011 6 
2-Královehradecký,2-Pardubický,1-Moravskoslezský,1-

OU Brno 
6     

18/2011 RC/CE 6.6.2011 8 3-Liberecký,2-Ústecký,3-Pardubický 8     

19/2011 RB/C 6.6.2011 4 1-Pardubický,1-Královehradecký,1-Vysočina,1-Hlučín  3 1   

20/2011 RC/D 6.6.2011 3 1-Pardubický,1-Královehradecký,1-Vysočina 3     

21/2011 RC/CE 11.7.2011 6 2-Vysočina,2-Olomoucký,2-Zbiroh 3 3   

22/2011 RB/C 11.7.2011 3 1-Moravskoslezský,1-Královehradecký,1-Zlínský 3     

23/2011 RC/D 11.7.2011 3 1-Praha,2-Královehradecký 3     

24/2011 RC/CE 1.8.2011 6 2-Královehradecký,2-Liberecký,2-Středočeský,1-Zlínský 4 2   

25/2011 RB/C 15.8.2011 7 
2-Jihočeský,1-Moravskoslezský,2-Olomoucký,1-Hlučín,1-

PČR 
7     

26/2011 RC/D 15.8.2011 3 1-Jihočeský,1-Olomoucký,1-Plzeňský 3     

27/2011 RC/CE 22.8.2011 6 
2-Pardubický,2-Jihočeský,1-Moravskoslezský,                                    

1- Hlučín 
6     

28/2011 RC/CE 3.10.2011 6 2-Ústecký,2-Zbiroh,2-Hlučín 4 2   

29/2011 RB/C 3.10.2011 6 1-Liberecký,,2-Karlovarský,3-Hlučín 5 1   

30/2011 RC/D 3.10.2011 8 2-Ústecký,1-Liberecký,2-PČR,3-Hlučín 7 1   

31/2011 RC/CE 31.10.2011 6 
1-Liberecký,2-Královehradecký,2-PČR PYRO,1-PČR 

MSK 
5 1   

32/2011 RC/CE 21.11.2011 6 2-Pardubický,2-Jihočeský,2-Středočeský 2 4   

33/2011 RB/C 21.11.2011 6 2-PČR PYRO,2-Vysočina,1-Středočeský ,1-Hlučín 5 1   

34/2011 RC/D 21.11.2011 5 2-Vysočina,2-Pardubický,1-Středočeský 5     

CELKEM 183   152 30 1 

 

 

Školení řidičů referentů v rámci HZS 

 

MÍSTO Termín Počet MÍSTO Termín Počet 

 Benešov 25.-26.1. 21 Středočeský 19.-22.4. 399 

Havlíčkův Brod 1.-2.2. 84 ŠVZ Brno 10.5. 18 

Jablonec n/Nisou 7.-11.2. 67 Vysočina 9.8. 10 

Karlovy Vary 8.-10.2. 126 ŠVZ Brno 2.9. 47 

Třebíč 28.2.-1.3. 95 KŘ Jihlava 15.9. 26 

Kutná Hora 1.3. 33 Zlog. OL 26.9. 5 

Žďár n/Sázavou 9.-10.3. 93 Liberecký 17.-19.10. 117 

Pelhřimov 15.-16.3. 98   31.10.-3.11. 157 

Jihlava 17.-18.3. 84 KŘ Kladno 19.10. 29 

Pardubice 14.-18.3. 116 Karlovarský 7.-11.11. 287 

Příbram,Beroun 6.-7.4. 125 SOŠ PO Frýdek Místek 25.11. 35 

Kladno 12.-13.4. 252 CELKEM  2214 



Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     22 

5.  Kontrolní činnost 

Vnitřním kontrolním systémem bylo v roce 2011 vykonáno celkem 19 kontrol (z 

toho 5 vykonaných pracovištěm interního auditu a 17 jednotlivými úseky) a 2 interní audity, 

které byly zaměřeny především na oblasti: nakládání s majetkem státu, realizaci veřejných 

zakázek, analýzu organizační struktury, plnění přijatých opatření ke zjištěním z minulých 

kontrol, vnitřní kontrolní systém, zejm. funkčnost řídící kontroly a připravenost k zajištění 

záchranné činnosti. 

Z obecných i finančních kontrol vykonaných u záchranného útvaru vyplynuly 

potřebné informace pro řídící pracovníky. Vyhodnocení kontrolních zjištění upozornila na 

nedostatky, které se při nesprávném systému řízení mohou vyskytnout, zároveň jsou 

varovným signálem vzniku možného rizika. Na základě zjištění byla přijímána adresná a 

termínovaná opatření k nápravě. 

Resortními kontrolními orgány byly v roce 2011 vykonány 2 kontroly, v rámci 

nichž nebyly zaznamenány vážnější nedostatky, a to: 

- následná veřejnosprávní finanční kontrola MV ČR zaměřená na hospodaření 

s veřejnými prostředky u organizační složky státu, 

- obecná kontrola GŘ HZS ČR zaměřená na nastavení a zajišťování VKS a kontrolu 

postupu při výkonu obecné kontroly, při evidenci a vyřizování peticí a stížností 

(soulad s právními předpisy a IAŘ). 

Orgány vnější kontroly byla v roce 2011 vykonána 1 kontrola Všeobecnou zdravotní 

pojišťovnou ČR zaměřená na kontrolu plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a 

dodržování ostatních povinností plátce pojistného. Byl zjištěn opožděný odvod pojistného 

z důvodu nenahlášení změny pojišťovny zaměstnancem. Vyčíslené penále ve výši 105,- Kč 

bylo prominuto. 

Externími firmami nebyly v roce 2011 provedeny audity. 

Kontrolními orgány Ministerstva vnitra České republiky a orgány vnější kontroly 

nebyla v roce 2011 učiněna žádná závažná zjištění, zaznamenány vážnější nedostatky 

či pochybení, které by zásadním způsobem nepříznivě ovlivnily činnost organizace, nebyly 

uloženy sankce a nebyla nalezena zjištění s negativním finančním dopadem na rozpočet. 

Vnitřní kontrolou byl odhalen závažný nedostatek porušení zákona č. 218/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech a současně zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Ve smyslu § 22 

odst. 6 a 7 zákona o finanční kontrole byla splněna informační povinnost vůči Ministerstvu 

financí České republiky a Finančnímu úřadu Ostrava 1. Současně bylo o zjištění informováno 

oddělení kontroly a stížností MV-GŘ HZS ČR. Zjištění porušení rozpočtové kázně a 

vyměření penále za prodlení s ním může mít finanční dopad v roce 2012, a to v případě, že 

nebude vyhověno finančním úřadem žádosti o posečkání s odvodem a následně Generálním 

finančním ředitelstvím žádosti o prominutí odvodu a penále. V rámci řídící kontroly byl 

zjištěn z důvodu nenahlášení změny pojišťovny zaměstnancem opožděný odvod pojistného. 

Vyměřené penále uložené VZP ČR ve výši 1.500,- Kč bylo uhrazeno a předepsáno k úhradě 

zaměstnanci. 

 

 

 

 

 



Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     23 

6.  Ekonomika 

 

Ostatní provozní výdaje   
      

               Rozpisem rozpočtu pro rok 2011 bylo záchrannému útvaru přiděleno v oblasti 

ostatních provozních výdajů 31 025 tis. Kč. Realizovanými rozpočtovými opatřeními 

v průběhu roku 2011 byl rozpočet v oblasti ostatních  provozních výdajů upraven 

k 31.12.2011 na celkovou částku 55 037 tis. Kč. 

            
             Vzhledem ke skutečnosti, že v roce 2011 nebylo nutné řešit žádné velké mimořádné 

události (typu povodní či sněhových kalamit), soustředily se aktivity  Záchranného útvaru 

zejména na rozvíjení spolupráce v rámci IZS a podporu Hasičského záchranného sboru.  

 

1. Výdaje z RP Nákup materiálu byly vynaloženy na pořízení souboru  majetku pro nově 

vzniklé pracoviště chemické služby (soubor provozní dýchací techniky, přilby pro ohňový 

trenažér, analyzátor CMS) a vybavení ubytovací kapacity budovy  3. ZR ve Zbirohu,   

dále na nákup vyprošťovacích a vázacích prostředků, pneumatik a náhradních dílů 

k technice. Nezanedbatelnou výdajovou položku tvořil nákup výstrojního materiálu a 

ochranných prostředků (zajištění nároků stávajících příslušníků a vybavení nově 

nastoupivších), obměna prostředků komunikačních a informačních systémů  a pořizování 

běžného stavebně ubytovacího materiálu. 

 

2. Výdaje na nákup vody, paliv a energie spojené s provozem objektů: 

Studená voda                      166 991 Kč 

Teplo a teplá voda          2 353 586 Kč 

Plyn                                    415 599 Kč 

Elektrická energie         1 371 066 Kč 

Palivo                                210 252 Kč 

 

Přijetím a důsledným realizováním úsporných opatření v oblasti spotřeby vody, paliv a 

energií se cenový nárůst v této oblasti neprojevil a podařilo se udržet celkové výdaje na 

úrovni roku 2010. 

         

3. Z rozpočtové položky Nákup služeb byly hrazeny především pravidelné platby za 

telekomunikační služby, odvoz a likvidaci odpadů, ostrahu objektu a úklidové služby, dále 

servis mycích stolů v dílnách, praní prádla, polepy na techniku a poplatky za školení 

zaměstnanců.  

 

4. Výdaje z RP Ostatní nákupy souvisely zejména s nutností zmírnění procesu morálního a 

technického zastarávání techniky (opravy podvalníku, AV 15, T 815, CAV 7 CITRA, AM 

– 50, KN 251). 

Velká pozornost byla věnována technickému stavu nemovitostí a v rámci oprav bylo 

provedeno nové oplášťování haly sloužící k parkování vysoké techniky, opravy střech a 

dešťové kanalizace v části objektu, výměna vstupních dveří a oken v účelovém zařízení a 

oprava ESO přístřešku.    

 

  

 

 



Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     24 

Programové financování 
 

            Rozpisem rozpočtu programového financování byly záchrannému útvaru přiděleny 

2 000 000 Kč. K 31. 12. 2011 byl rozpočet upraven na částku 29 937 577 Kč. Z tohoto 

objemu prostředků bylo pořízeno: 

 

 Budova č. 3 - dokončení rekonstrukce (zateplení a venkovní omítky) 

 Budova č. 4 - výstavba plynové kotelny  

 Výstavba podloží pro požární věž 

 Technické zhodnocení T 815, AV 15 

 Vybavení chemické služby 3.ZR 

 3 ks vozidlové terminály Pegas 

 1 ks nosič kontejnerů 

 1 ks automobil osobní terénní 

 1 ks automobil dodávkový 

 1 ks automobilový jeřáb 

 2 ks multifunkční zařízení  

 2 ks hydraulické vyprošťovací zařízení  

 1 ks přívěs pro přepravu zemních strojů 

 1 ks osvětlovací balón 

 1 ks ponorné čerpadlo 

 1 ks člun hliníkový 

 1 ks elektrocentrála 

 1 ks navíjecí buben + hadice. 

 

 

        V roce 2011 byly veškeré výdaje k financování programů reprodukce majetku kryty 

z kapitoly 314 Ministerstvo vnitra.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     25 

7. Seznam zkratek 

 
AČR  armáda České republiky 

AŠ  autoškola 

AV  automobil vyprošťovací 

BS  bezpečnostní sbor 

GŘ  generální ředitelství 

HBZS  hlavní báňská záchranná stanice 

HZS  hasičský záchranný sbor 

CHS  chemická služba 

IAŘ  interní akt řízení 

ICT  informační a komunikační technologie 

IZS  integrovaný záchranný systém 

MO  ministerstvo obrany 

MŘP  motorové řetězové pily 

MÚ  mimořádná událost 

MV  ministerstvo vnitra 

NDT  nositel dýchací techniky 

NNO  nevládní neziskové organizace 

OPVS  odbor přípravy a výkonu služby 

ORP  obec s rozšířenou působností 

USAR  urban search and rescue 

PČR   policie České republiky 

PO  požární ochrana 

PTS  plovoucí transportér 

SAR  search and rescue (pátrací a záchranný systém ČR) 

SC  součinnostní cvičení 

SDH  sbor dobrovolných hasičů 

SDT  souprava dekontaminace techniky 

SDO  souprava dekontaminace osob 

SPOT  speciální požární tank 

ŠVZ  školní a výcvikové zařízení 

UDS  univerzální dokončovací stroj 

ÚO  územní odbor 

VKS  vnitřní kontrolní systém 

VMP  vůdce malých plavidel 

VPP  vstupní příprava příslušníka 

VT  vyprošťovací tank 

VZP  všeobecná zdravotní pojišťovna 

ZL  základna logistiky 

ZR  záchranná rota 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Roční zpráva o činnosti Záchranného útvaru                                                 strana     26 

8. Přílohy 

1) Organizační schéma Záchranného útvaru 

2) Pořízení investičního majetku 

3) Účetní výkazy – rozvaha pasiva 

4) Účetní výkazy – rozvaha aktiva 

5) Účetní výkazy – výkaz zisku a ztrát náklady 

6) Účetní výkazy – výkaz zisku a ztrát výnosy 

7) Stav rozpočtu k 31. 12. 2011  

8) Sledovaná činnost Záchranného útvaru 

9) Fotodokumentace 

 



Hlučín Hlučín

Zbiroh

Oddělení                      

vzdělávání

Oddělení                      

personální a PaM

Pracoviště řízení 

vozidel Autoškola

Pracoviště                                   

odborné přípravy 

1. záchranná četa

Pracoviště                                 

operativního                           

řízení odřadů

Oddělení                        

speciální přípravy

Oddělení přípravy                        

a řízení jednotek

Oddělení správy 

majetku

Pracoviště interního                       

auditu a kontroly

2. záchranná četa2. záchranná četa

Pracoviště                          

stravovacích služeb

Velitel útvaru

Kancelář velitele 

Oddělení provozní  

3. záchranná četa 3. záchranná četa

Odbor přípravy                        

a výkonu služby

ZÁCHRANNÝ ÚTVAR HZS ČR

1. záchranná četa1. záchranná četa

Úsek                                     

ekonomiky

2. záchranná rota 1. záchranná rota
Odbor provozní                         

a správy majetku

Úsek                                                                    

záchranné činnosti

3. záchranná rota

Přímo řízení 

zaměstnanci

Oddělení KISOddělení finanční

Oddělení strojní  a 

technické služby

2. záchranná četa

Účelové zařízení Hať

Pracoviště dílen

4. záchranná četa

Pracoviště                          

veřejných zakázek



Příloha č. 2 roční zprávy o činnosti Záchranného útvaru

Pořízení investičního majetku

Název R2 Skutečnost

Automobil osobní terénní 755 000,00 754 900,00

Automobil dodávkový N1 666 000,00 665 446,00

Automobilní jeřáb 4 779 000,00 4 778 424,00

Technické zhodnocení T-815 6x6 283 000,00 282 990,00

Vozidlové terminály Pegas 207 000,00 207 000,00

Areál Hlučín - dokončení rek. B č.3 5 315 000,00 5 314 272,00

Multifunkční zařízení 260 000,00 259 920,00

Hydraulické vyprošťovací zařízení 1 062 000,00 1 060 614,00

Rekonstrukce vyprošťovacího aut.AV-15 4 050 000,00 3 996 732,00

Vybavení CHS 3 ZR Zbiroh 4 524 000,00 4 519 742,00

Kompresor pro CHS Hlučín 450 000,00 448 290,00

Aut. Nákladní spec-nosič kontejneru 4 281 000,00 4 278 732,00

Areál Hlučín - výstavba plyn.kotelny B č.4 1 135 000,00 1 133 785,00

Hydraulické vyprošťovací zařízení II 1 100 000,00 1 079 082,00

Areál Hlučín - výstavba podloží PO věž 150 000,00 143 213,00

Přívěs pro přepravu zemních strojů 500 000,00 499 920,00

Osvětlovací balón 120 000,00 115 173,00

Ponorné čerpadlo 74 000,00 73 044,00

Člun plechový 100 000,00 99 700,00

Elektrocentrála 119 000,00 116 599,20

Navíjecí buben + hadice2 ks 110 000,00 109 999,20

IOP 85 000,00 0

IOP (spolufinancování) - 2012 14 970 000,00 0

CELKEM 45 095 000 29 937 577,40 Kč



Rozvaha - Pasiva 2011/12

Název položky Syn. účet            Běžné období           Minulé období

PASIVA CELKEM  323.097.532,17  448.900.163,90

C. Vlastní kapitál  128.687.614,76  222.276.288,34

I. Jmění účetní jednotky a upravující položky  432.574.939,87  385.018.559,44

1. Jmění účetní jednotky 401  456.023.746,48   46.333.644,10

2. Fond privatizace 402 0 0

3. Transfery na pořízení dlouhodobého majetku 403 0  382.800.905,64

4. Agregované příjmy a výdaje minulých let 404  193.000.047,03 0

5. Kurzové rozdíly 405 0 0

6. Oceňovací rozdíly při změně metody 406 -211.743.313,99 -44.115.990,30

7. Jiné oceňovací rozdíly 407 -4.928.292,05 0

8. Opravy chyb minulých období 408      222.752,40 0

II. Fondy účetní jednotky      535.583,80      575.261,80

2. Fond kulturních a sociálních potřeb 412      535.583,80      575.261,80

3. Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hos 413 0 0

4. Rezervní fond z ostatních titulů 414 0 0

6. Ostatní fondy 419 0 0

III. Výsledek hospodaření -304.422.908,91 -163.317.532,90

1. Výsledek hospodaření běžného účetního období 493 -141.105.376,01 -163.317.532,90

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 432 -163.317.532,90 0

D. Cizí zdroje  194.409.917,41  226.623.875,56

I. Výdajové účty rozpočtového hospodaření  184.984.823,27  213.196.445,07

1. Zvláštní výdajový účet 223  184.984.823,27  213.196.445,07

II. Rezervy 0 0

1. Rezervy 441 0 0

III. Dlouhodobé závazky 0 0

1. Dlouhodobé úvěry 451 0 0

2. Přijaté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 452 0 0

3. Vydané dluhopisy 453 0 0

P A S I V A

ROZVAHA
ZÚ HZS ČR, Opavská 29, Hlučín  OEČ: 75152304

sestavená k  31. 12. 2011

Číslo položky



4. Závazky z pronájmu 454 0 0

5. Dlouhodobé přijaté zálohy 455 0 0

6. Dlouhodobé závazky z ručení 456 0 0

7. Dlouhodobé směnky k úhradě 457 0 0

8. Dlouhodobé závazky z nástrojů spolufinancovaných 458 0 0

9. Ostatní dlouhodobé závazky 459 0 0

IV. Krátkodobé závazky    9.425.094,14   13.427.430,49

1. Krátkodobé úvěry 281 0 0

2. Eskontované krátkodobé dluhopisy (směnky) 282 0 0

3. Vydané krátkodobé dluhopisy 283 0 0

4. Jiné krátkodobé půjčky 289 0 0

5. Dodavatelé 321 0 0

6. Směnky k úhradě 322 0 0

7. Závazky z dávek sociálního zabezpečení 323 0 0

8. Krátkodobé přijaté zálohy 324 0 0

9. Závazky z dělené správy a kaucí 325 0 0

10. Přijaté návratné finanční výpomoci krátkodobé 326 0 0

11. Přijaté zálohy daní 327 0 0

12. Závazky z výběru daní 328 0 0

13. Závazky ze sdílených daní 329 0 0

14. Zaměstnanci 331    5.323.677,00    7.195.155,00

15. Jiné závazky vůči zaměstnancům 333 0 0

16. Zúčtování s institucemi SZ a ZP 336    2.742.687,00    4.086.947,00

17. Daň z příjmů 341 0 0

18. Jiné přímé daně 342      698.317,00    1.209.512,00

19. Daň z přidané hodnoty 343 0 0

20. Jiné daně a poplatky 345 0 0

21. Závazky k ústředním rozpočtům 347 0 0

22. Závazky k územním rozpočtům 349 0 0

24. Krátkodobé závazky z ručení 362 0 0

25. Pevné termínové operace a opce 363 0 0

26. Závazky z neukončených finančních operací 364 0 0

27. Závazky z finančního zajištění 366 0 0

28. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a 368 0 0

29. Krátkodobé závazky z nástrojů spolufinancovaných 372 0 0

30. Přijaté zálohy na transfery 374 0 0



31. Výdaje příštích období 383      146.125,29      398.144,52

32. Výnosy příštích období 384 0 0

33. Dohadné účty pasivní 389      430.000,00      415.500,00

34. Ostatní krátkodobé závazky 378       84.287,85      122.171,97



Rozvaha - Aktiva 2011/12

Název položky Syn. účet

          Brutto - 

běžné období

         Korekce - 

běžné období

           Netto - 

běžné období Minulé období

Aktiva celkem  558.528.856,43  235.431.324,26  323.097.532,17  448.900.163,90

A. Stálá aktiva  510.539.044,56  235.431.324,26  275.107.720,30  393.082.346,92

I. Dlouhodobý nehmotný majetek    1.441.225,30    1.441.225,30 0 0

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 12 0 0 0 0

2. Software 13 0 0 0 0

3. Ocenitelná práva 14 0 0 0 0

4. Povolenky na emise a preferenční limity 15 0 0 0 0

5. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 18    1.441.225,30    1.441.225,30 0 0

6. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 19 0 0 0 0

7. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 41 0 0 0 0

8. Uspořádací účet technického zhodnocení dlouhodobého nehmotného maje 44 0 0 0 0

9. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 51 0 0 0 0

II. Dlouhodobý hmotný majetek  509.097.019,26  233.990.098,96  275.106.920,30  393.082.346,92

1. Pozemky 31   16.201.042,18 0   16.201.042,18   16.201.042,18

2. Kulturní předměty 32 0 0 0 0

3. Stavby 21  158.232.858,23   63.293.143,29   94.939.714,94  150.026.520,69

4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 22  268.284.343,58  104.334.180,40  163.950.163,18  226.854.784,05

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 25 0 0 0 0

6. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 28   66.378.775,27   66.362.775,27       16.000,00 0

7. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 29 0 0 0 0

8. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 42 0 0 0 0

9. Uspořádací účet technického zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku45 0 0 0 0

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 52 0 0 0 0

III. Dlouhodobý finanční majetek 0 0 0 0

1. Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem 61 0 0 0 0

2. Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem 62 0 0 0 0

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 63 0 0 0 0

4. Půjčky osobám ve skupině 66 0 0 0 0

5. Jiné dlouhodobé půjčky 67 0 0 0 0

6. Termínované vklady dlouhodobé 68 0 0 0 0

A K T I V A

ROZVAHA
ZÚ HZS ČR, Opavská 29, Hlučín IČO: 75152304

sestavená k 31. 12. 2011

Číslo položky



7. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 69 0 0 0 0

8. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 43 0 0 0 0

9. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční majetek 53 0 0 0 0

IV. Dlouhodobé pohledávky 800 0 800 0

1. Poskytnuté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 462 0 0 0 0

2. Dlouhodobé pohledávky z postoupených úvěrů 464 0 0 0 0

3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 465 0 0 0 0

4. Dlouhodobé pohledávky z ručení 466 0 0 0 0

5. Dlouhodobé pohledávky z nástrojů spolufinancovaných ze zahraničí 468 0 0 0 0

6. Ostatní dlouhodobé pohledávky 469 800 0 800 0

B. Oběžná aktiva   47.989.811,87 0   47.989.811,87   55.817.816,98

I. Zásoby   14.801.351,99 0   14.801.351,99   17.479.423,21

1. Pořízení materiálu 111 0 0 0 0

2. Materiál na skladě 112   14.749.351,99 0   14.749.351,99   17.427.423,21

3. Materiál na cestě 119 0 0 0 0

4. Nedokončená výroba 121 0 0 0 0

5. Polotovary vlastní výroby 122 0 0 0 0

6. Výrobky 123 0 0 0 0

7. Pořízení zboží 131 0 0 0 0

8. Zboží na skladě 132 0 0 0 0

9. Zboží na cestě 138 0 0 0 0

10. Ostatní zásoby 139       52.000,00 0       52.000,00       52.000,00

II. Krátkodobé pohledávky    3.847.213,00 0    3.847.213,00    4.749.701,00

1. Odběratelé 311        9.966,00 0        9.966,00 0

2. Směnky k inkasu 312 0 0 0 0

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 313 0 0 0 0

4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314    2.285.460,00 0    2.285.460,00    2.332.800,00

5. Jiné pohledávky z hlavní činnosti 315    1.510.513,00 0    1.510.513,00    2.386.112,00

6. Poskytnuté návratné finanční výpomoci krátkodobé 316 0 0 0 0

7. Krátkodobé pohledávky z postoupených úvěrů 317 0 0 0 0

8. Pohledávky z titulu daní a obdobných dávek 318 0 0 0 0

9. Pohledávky ze sdílených daní 319 0 0 0 0

10. Pohledávky za zaměstnanci 335       41.274,00 0       41.274,00       30.789,00

11. Zúčtování s institucemi sociálního zabezpečení a zdravotního pojišt 336 0 0 0 0

12. Daň z příjmů 341 0 0 0 0

13. Jiné přímé daně 342 0 0 0 0

14. Daň z přidané hodnoty 343 0 0 0 0

15. Jiné daně a poplatky 345 0 0 0 0



16. Pohledávky za ústředními rozpočty 346 0 0 0 0

17. Pohledávky za územními rozpočty 348 0 0 0 0

19. Krátkodobé pohledávky z ručení 361 0 0 0 0

20. Pevné termínové operace a opce 363 0 0 0 0

21. Pohledávky z finančního zajištění 365 0 0 0 0

22. Pohledávky z vydaných dluhopisů 367 0 0 0 0

23. Krátkodobé pohledávky z nástrojů spolufinancovaných ze zahraničí 371 0 0 0 0

24. Poskytnuté zálohy na transfery 373 0 0 0 0

25. Náklady příštích období 381 0 0 0 0

26. Příjmy příštích období 385 0 0 0 0

27. Dohadné účty aktivní 388 0 0 0 0

28. Ostatní krátkodobé pohledávky 377 0 0 0 0

III. Příjmové účty rozpočtového hospodaření   19.808.853,94 0   19.808.853,94   20.196.398,04

1. Příjmový účet organizačních složek státu 222   19.808.853,94 0   19.808.853,94   20.196.398,04

IV. Krátkodobý finanční majetek    9.532.392,94 0    9.532.392,94   13.392.294,73

1. Majetkové cenné papíry k obchodování 251 0 0 0 0

2. Dluhové cenné papíry k obchodování 253 0 0 0 0

3. Jiné cenné papíry 256 0 0 0 0

4. Termínované vklady krátkodobé 244 0 0 0 0

5. Jiné běžné účty 245    8.757.817,00 0    8.757.817,00   12.589.833,00

6. Účty spravovaných prostředků 247 0 0 0 0

7. Souhrnné účty 248 0 0 0 0

8. Účty pro sdílení daní a pro dělenou správu 249 0 0 0 0

9. Běžný účet 241      228.992,14 0      228.992,14      221.199,93

10 Běžný účet FKSP 243      535.583,80 0      535.583,80      575.261,80

14. Běžné účty fondů organizačních složek státu 225 0 0 0 0

15. Ceniny 263       10.000,00 0       10.000,00        6.000,00

16. Peníze na cestě 262 0 0 0 0

17. Pokladna 261 0 0 0 0



Výsledek hosp. - Náklady 2011/12

Číslo položky Název položky Syn.účet

      Hlavní činnost 

- běžné období

      

Hospodářská 

činnost

      Hlavní činnost 

- minulé období

      

Hospodářská 

činnost

A. NÁKLADY CELKEM  161.778.255,95 0  185.616.469,94 0

I. Náklady z činnosti  161.773.258,55 0  185.610.197,28 0

1. Spotřeba materiálu 501   31.245.667,36 0   33.017.531,07 0

2. Spotřeba energie 502    4.246.591,60 0    4.448.413,50 0

3. Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 503      159.991,00 0      287.335,00 0

4. Prodané zboží 504 0 0 0 0

5. Opravy a udržování 511   18.612.646,28 0   24.622.830,26 0

6. Cestovné 512      686.879,05 0    1.074.999,46 0

7. Náklady na reprezentaci 513       25.000,00 0       44.995,00 0

8. Ostatní služby 518    5.371.158,69 0    8.493.247,75 0

9. Mzdové náklady 521   73.768.800,00 0   82.281.801,04 0

10. Náklady z dávek sociálního zabezpečení 523      666.985,00 0      520.109,00 0

11. Zákonné sociální pojištění 524   24.078.772,00 0   27.047.070,00 0

12. Jiné sociální pojištění 525 0 0 0 0

13. Zákonné sociální náklady 527      723.100,00 0    1.611.000,00 0

14. Jiné sociální náklady 528      655.447,00 0      420.616,00 0

15. Daň silniční 531      285.974,00 0 0 0

16. Daň z nemovitostí 532 0 0 0 0

17. Jiné daně a poplatky 538      156.005,00 0      453.014,00 0

18. Vratky daní z nadměrných odpočtů 539 0 0 0 0

19. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541        1.500,00 0 0 0

20. Jiné pokuty a penále 542 0 0 0 0

21. Dary 543 0 0 0 0

22. Prodaný materiál 544 0 0       30.000,00 0

23. Manka a škody 547       52.356,00 0 0 0

24. Tvorba fondů 548 0 0 0 0

Výkaz zisku a ztráty
Záchranný útvar HZS ČR, Opavská 29, Hlučín   IČO: 75152304

sestavený k 31. 12. 2011



25. Odpisy dlouhodobého majetku 551 0 0 0 0

26. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmotného552 0 0 0 0

27. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého hmotného ma553 0 0 0 0

28. Prodané pozemky 554 0 0 0 0

29. Tvorba a zúčtování rezerv 555 0 0 0 0

30. Tvorba a zúčtování opravných položek 556 0 0 0 0

31. Náklady z odepsaných pohledávek 557 0 0 0 0

32. Ostatní náklady z činnosti 549    1.036.385,57 0    1.257.235,20 0

II. Finanční náklady        4.997,40 0        6.272,66 0

1. Prodané cenné papíry a podíly 561 0 0 0 0

2. Úroky 562 0 0 0 0

3. Kurzové ztráty 563 354,83 0 560,26 0

4. Náklady z přecenění reálnou hodnotou 564 0 0 0 0

5. Ostatní finanční náklady 569        4.642,57 0        5.712,40 0

III. Náklady na transfery 0 0 0 0

1. Náklady ústředních rozpočtů na transfery 571 0 0 0 0

IV. Náklady ze sdílených daní 0 0 0 0

1. Náklady ze sdílené daně z příjmů fyzických osob 581 0 0 0 0

2. Náklady ze sdílené daně z příjmů právnických osob582 0 0 0 0

3. Náklady ze sdílené daně z přidané hodnoty 584 0 0 0 0

4. Náklady ze sdílených spotřebních daní 585 0 0 0 0

5. Náklady ze sdílených majetkových daní 586 0 0 0 0

6. Náklady ze sdílené daně silniční 588 0 0 0 0



Výsledek hosp. - Výnosy 2011/12

Text řád. SynÚ

      Hlavní činnost - 

běžné období

      

Hospodářský 

výsledek

      Hlavní činnost - 

minulé období

      

Hospodářský 

výsledek

B. VÝNOSY CELKEM   20.672.879,94 0   22.298.937,04 0

I. Výnosy z činnosti    2.475.032,37 0    1.517.701,60 0

1. Výnosy z prodeje vlastních výrobků 601 0 0 0 0

2. Výnosy z prodeje služeb 602    1.746.262,00 0    1.350.567,00 0

3. Výnosy z pronájmu 603       72.260,00 0       54.860,00 0

4. Výnosy z prodaného zboží 604 0 0 0 0

5. Výnosy ze správních poplatků 605 0 0 0 0

7. Výnosy ze soudních poplatků 607 0 0 0 0

8. Jiné výnosy z vlastních výkonů 609      432.880,10 0       15.090,00 0

9. Změna stavu nedokončené výroby 611 0 0 0 0

10. Změna stavu polotovarů 612 0 0 0 0

11. Změna stavu výrobků 613 0 0 0 0

12. Změna stavu ostatních zásob 614 0 0 0 0

13. Aktivace materiálu a zboží 621 0 0 0 0

14. Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0 0 0 0

15. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0 0 0 0

16. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0 0 0 0

17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641       32.990,00 0 0 0

18. Jiné pokuty a penále 642 0 0        6.844,60 0

19. Výnosy z odepsaných pohledávek 643 0 0 0 0

20. Výnosy z prodeje materiálu 644 0 0 0 0

21. Výnosy z prodeje dlouhodobého nehmotného majetku 645 0 0 0 0

22. Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku kromě 646        2.381,00 0        1.601,00 0

23. Výnosy z prodeje pozemků 647 0 0 0 0

24. Čerpání fondů 648 0 0 0 0

Číslo položky

Výkaz zisku a ztráty 

sestavený k 31. 12. 2011

Záchranný útvar HZS ČR, Opavská 29, Hlučín, IČO: 75152304



25. Ostatní výnosy z činnosti 649      188.259,27 0       88.739,00 0

II. Finanční výnosy        2.148,57 0        3.281,44 0

1. Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 661 0 0 0 0

2. Úroky 662 741,57 0        3.281,44 0

3. Kurzové zisky 663 0 0 0 0

4. Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 664 0 0 0 0

5. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 665 0 0 0 0

6. Ostatní finanční výnosy 669        1.407,00 0 0 0

III. Výnosy z daní a poplatků   18.195.699,00 0   20.777.954,00 0

1. Výnosy z daně z příjmů fyzických osob 631 0 0 0 0

2. Výnosy z daně z příjmů právnických osob 632 0 0 0 0

3. Výnosy ze sociálního pojištění 633   18.195.699,00 0   20.777.954,00 0

4. Výnosy z daně z přidané hodnoty 634 0 0 0 0

5. Výnosy ze spotřebních daní 635 0 0 0 0

6. Výnosy z majetkových daní 636 0 0 0 0

7. Výnosy z energetických daní 637 0 0 0 0

9. Výnosy z ostatních daní a poplatků 639 0 0 0 0

IV. Výnosy z transferů 0 0 0 0

1. Výnosy ústředních rozpočtů z transferů 671 0 0 0 0

V. Výnosy ze sdílených daní 0 0 0 0

1. Výnosy ze sdílené daně z příjmů fyzických osob 681 0 0 0 0

2. Výnosy ze sdílené daně z příjmů právnických osob 682 0 0 0 0

3. Výnosy ze sdílené daně z přidané hodnoty 684 0 0 0 0

4. Výnosy ze sdílených spotřebních daní 685 0 0 0 0

5. Výnosy ze sdílených majetkových daní 686 0 0 0 0

6. Výnosy ze sdílené daně silniční 688 0 0 0 0

VI. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 0 0 0 0

1. Výsledek hospodaření před zdaněním -141.105.376,01 0 -163.317.532,90 0

2. Daň z příjmů 591 0 0 0 0

3. Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0 0 0 0

4. Výsledek hospodaření po zdanění -141.105.376,01 0 -163.317.532,90 0



Příloha č. 4 roční zprávy o činnosti Záchranného útvaru

tis. Kč

poj. na 

důchod. poj.

poj. na 

nem. poj. a 

přísp. na 

SPZ

Investiční 

výdaje

Neinv. 

výdaje    

váz.k IP

Platy 

zaměst. a 

OPPP

Povinné 

pojistné

Převody 

FKSP

19 105 30 19 075 16 956 2 119 200 020 45 108 45 095 13 98 768 73 774 24 270 724 55 490 654

 

Stav rozpočtu (R2) ZÚ HZS ČR k datu 31. 12. 2011

PŘÍJMY  

CELKEM

Nedaňové, 

kapitálové a 

přijaté 

transfery

v tom:

Příjmy  z 

pojistného

z toho: Platy 

zaměst. a 

OPPP 

vč.poj.a 

FKSP

Ostatní 

sociální 

dávky

Ostatní 

provozní 

výdaje

VÝDAJE 

CELKEM

v tom:

Výdaje na 

financ. 

programů 

repr.maj.

z toho:z toho:



 

 

Příloha č. 8 

 

Sledovaná činnost Záchranného útvaru HZS ČR 

 

 
 



Příloha č. 9 

 

Praktický výcvik speciální záchranné techniky Záchranného útvaru ve Vřesiňské strži a na 

vodní ploše Vrbice u Bohumína (spojeno s prezentací pro média) – březen 2011.  

 
 

Výcvik 2. ZR v záchraně tonoucího a praxe k získání osvědčení Vůdce malých plavidel. 

Vodní dílo Slezská Harta – červenec 2011.  

 
 

Komplexní výcvik v těžkém horském terénu Beskyd: Záchrana pohřešovaných osob – pátrací 

akce v terénu - březen 2011. 

 
 

 

Výcvik 3. ZR – únor a březen 2010 (SDT, jízdy v težkém terému, vyprošťování techniky…)  

 
 



Průřez zásahů v roce 2011: 

Požár tržnice Brno Slatiny -  leden 2011; 

Vyzvednutí a převoz letecké pumy z 2. světové války – Dolní Lutyně – prosinec 2011. 

Požár seníku – Klimkovice – říjen 2011. 

 
 

Nejrozsáhlejší požár v historii Zlínského kraje - město Chropyně. Výrobní hala na recyklaci 

plastového odpadu - duben 2011. 

 
 

 

Zásah na hořící skládce v Boru u Skutče - červen 2011. 

 
 

 



Komplexní výcvik jednotek v areálu Vítkovických železáren – červenec  2011 

 
 

Výpomoci pro HZS krajů – demolice objektů (Karlovy Vary, Brno…) 

 
 

 

Dvě stovky českých a rakouských hasičů se zúčastnilo mezinárodního cvičení na vodním díle 

Nové Mlýny na Břeclavsku – září 2011. 

 
 

 

 



U příležitosti státní návštěvy v České republice prezident Polské republiky Bronislaw 

Komorowski udělil českým hasičům Zlatý Záslužný kříž za zásluhy při poskytování pomoci 

obětem povodní v Polsku v květnu a červnu roku 2010.  

Vyznamenání převzali příslušníci Záchranného útvaru - ppor.Bc. Břetislav Kroulík, pprap. 

Radim Kubánek, pprap. Kamil Rádek a ppor. Ivo Šmíd. - 22. února 2011. 

 

 
 

 


